De sp. 13,4-5

Viderit ergo, ut diximus, principalis titulus, idolatria;...

De sp. 15,1b

Ubi enim voluptas, ibi et studium, per quod scilicet voluptas sapit; ubi studium, ibi et aemulatio, per quam studium sapit. Porro et ubi aemulatio, ibi et furor et

III

ira et dolor et cetera ex his, quae cum his non competunt disciplinae.

De sp. 15,4

Puto autem etiam vanitas extranea est nobis.

De sp. 15,7a

Cum ergo furor interdicitur nobis, ab omni spectaculo auferimur, etiam a circo. ubi proprie furor praesidet.

De sp. 16,1a

... quod est privatum consistorium impudicitiae, ubi nihil probatur quam quod alibi non probatur.

De sp. 17,1b

Quodsi nobis omnis impudicitia execranda est, cur liceat audire quod loqui non licet,...

De sp. 17,5b

Cur aequae liceat videre quae facere flagitium est?

De sp. 17,5c

Page 5

Ipsa etiam prostibula, publicae libidinis hostiae. in scaena proferuntur,...

De sp. 17,3a

Erubescat senatus, erubescant ordines omnes!

De sp. 17,4a

Iam vero ipsum opus personarum quaero an deo placeat, qui omnem similitudinem vetat fieri, quanto magis imaginis suae?

De sp. 23,5a

Ceterum cum in lege praescribit maledictum esse qui muliebribus vestietur, quid de pantomimo iudicabit, qui etiam muliebribus curatur?

De sp. 23,6b

Sed quae in stadio geruntur, indigna conspectu tuo non negabis, pugnos et calces et colaphos et omnem

IV

petulantiam manus et quamcumque humani oris, id est
divinae imaginis, depugnationem.

De sp. 18.1b

..., nusquam tibi vires aut iniuriosae aut vanae
placebunt, sed nec cura facticii corporis, ut plasticam
dei supergressa,...

De sp. 18.2b

Si saevitiam, si impietatem, si feritatem permissam nobis
contendere possumus, eamus in amphitheatrum.

De sp. 19.1b

Et tamen innocentes de supplicio alterius laetari non
oportet,...

De sp. 19.2b

Etiam qui damnantur in ludum, quale est ut de levio-
re delicto in homicidas emendatione proficiant?

De sp. 19.4b

Page 6

Sic ergo evenit, ut, qui in publico vix necessitate
vesicae tunicam levet, idem in circo aliter non exuat,
nisi totum pudorem in faciem omnium intentet, ut et qui
filiae virginis ab omni spurco verbo aures tuetur, ipse
eam in theatrum ad illas voces gesticulationesque
deducat, et qui in plateis litem manu agentem aut
compescit aut detestatur, idem in stadio gravioribus
pugnis suffragium ferat, et qui ad cadaver hominis
communi lege defuncti exhorret, idem in amphitheatro
derosa et dissipata et in suo sanguine squalentia corpora
patientissimis oculis desuper incumbat, immo qui propter
homicidae poenam probandam ad spectaculum veniat, idem
gladiatorem ad homicidium flagellis et virgis compellat
invitum,...

De sp. 21.2-4a

Nemo denique in spectaculo ineundo prius cogitat nisi
videri et videre.

De sp. 25.3

Cur ergo non eiusmodi etiam daemoniis penetrabiles fiant?
Nam et exemplum accidit domino teste eius mulieris, quae
theatrum adiit, et inde cum daemonio rediit. Itaque in
exorcismo cum oneraretur immundus spiritus, quod ausus

V

esset fidelem aggredi. constanter: "et iustissime quidem"
inquit "feci: in meo eam inveni".

De sp. 26,1-2

Quid facies in illo suffragiorum impiorum aestuario
reprehensus? Non quasi aliquid illic pati possis ab
hominibus (nemo te cognoscit Christianum), sed recogita,
quid de te fiat in caelo.

De sp. 27,2

Ne quis argutari nos putet, ad principalem auctoritatem
convertar ipsius signaculi nostri. Cum aquam ingressi
Christianam fidem in legis suae verba profiteamur,
renuntiasset nos diabolo et pompae et angelis eius ore
nostro contestamur.

De sp. 4,1

Deus praecepit spiritum sanctum, utpote pro naturae suae
bono tenerum et delicatum, tranquillitate et lenitate et
quiete et pace tractare, non furore, non bile, non ira,
non dolore inquietare.

De sp. 15,2

Page 9

De locis quidem locus est retractandi ad praeveniendam
quorundam interrogationem. Quid enim, inquis, si alio in
tempore circum adiero, periclitabor de inquinamento?
Nulla est praescriptio de locis. Nam non sola ista
conciliabula spectaculorum, sed etiam templa sine
periculo disciplinae adire servus dei potest urgente
causa simplici dumtaxat, quae non pertineat ad proprium
eius loci negotium vel officium.

De sp. 8,7b-8

Loca nos non contaminant per se, sed quae in locis
fiunt,...

De sp. 8,10b

Bibliography

- Niebuhr, Richard H. Christ and Culture. New York: Harper and Row, 1951.
- Pearson, Michael. "Word Made Flesh. - How the Christian World-View Affects Teaching and Learning." Lecture presented for Institute for Christian College Teaching, July 1989. Collonges-sous-Saleve, France.
- Rasi, Humberto M. A Christian Critique of Films. Seven Biblical Criteria. Distributed in connection with his lecture, "Christianity Faces Culture: Are We to Love or Hate the World?" July 1989. Collonges-sous-Saleve, France.
- Tertullian Apologeticum. Herausgegeben, übersetzt und erläutert von Carl Becker. München: Kösel-Verlag KG 1952.
- Tertullian De spectaculis. Übersetzt und herausgegeben von Karl-Wilhelm Weeber. Stuttgart: Philipp Reclam 1988.
- Tertullian Apologia and De Spectaculis with an English Translation by T.R.Glover. London: William Heinemann. The Loeb Classical Library.
- White, Ellen G. Education, Christian Home Library. Nashville 8, Tennessee : Southern Publishing Association, 1966.
- White, Ellen G. Messages to Young People , Christian Home Library. Nashville 8, Tennessee : Southern Publishing Association, 1966.
- White, Ellen G. Testimonies vol 4. Nebraska: Pacific Press Publishing Association: 1948.